
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  17   Del  28-01-21

Oggetto: RIPARTIZIONE  FONDI  DERIVANTI  DAL RIMBORSO DELLA
COMPAGNIA ASSICURATRICE PER DANNI SISMA 2016. ATTO
DI INDIRIZZO PER OPERE PRIORITARIE

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di gennaio alle ore 15:30, telematicamente, ai
sensi del decreto sindacale n. 2/2020, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI VICE SINDACO P
IONNI ELISA ASSESSORE P
TROLI STEFANO ASSESSORE P
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE A

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      4, assenti n.      1
Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 28-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
il giorno 24.08.2016 in Acquasanta Terme si è verificato un evento sismico che ha colpito e danneggiato gli-

immobili del patrimonio immobiliare dell'Amministrazione Comunale di Acquasanta Terme, assicurati con
polizza n. 00142102041666;
il giorno 30.10.2016 in Acquasanta Terme si è verificato un ulteriore evento sismico che ha colpito e-

danneggiato gli immobili del patrimonio immobiliare dell'Amministrazione Comunale di Acquasanta Terme,
assicurati con polizza n. 00142102041666;

DATO ATTO che al termine degli accertamenti eseguiti dall'ing. Riccardo Campagna, in qualità di tecnico
incaricato dalla Compagnia Assicuratrice, e dal geom. Paolo Andreoli, in qualità di tecnico incaricato
dall'Amministrazione Comunale, è stato redatto dagli stessi un elenco dei beni assicurati attribuendo a ciascun
cespite il valore indicato per il relativo costo di ricostruzione a nuovo utilizzando parametri a metro quadro o a
metro cubo e solo i beni di particolare caratteristiche sono stati stimati sulla base di indagini di mercato e/o
conoscenza;

DATO ATTO che ai fini della stima sono stai conteggiati gli interventi di ripristino e quelli accessori al
completamento dei lavori per ridare al singolo elemento danneggiato le stesse caratteristiche ante sisma
compreso il ripristino delle finiture, il tutto stimato tenuto conto di una percentuale media di degrado
preesistente, valorizzando le perdite di pigioni per il tempo strettamente necessario all'intervento di ripristino;

TENUTO conto che l'entità complessiva del danno liquidabile, scaturito dagli eventi sismici del 24.08.2016 e
del 30.10.2016, è stata concordemente convenuta in € 2.000.000,00 (euro duemilioni/00), come riepilogato nel
prospetto allegato al processo verbale conclusivo di perizia pervenuto all'Ente con nota prot. n. 17386/2017 che
si allega;

VISTO che nel prospetto allegato al processo verbale conclusivo di perizia pervenuto all'Ente con nota prot. n.
17386/2017 è stata indicata una quota di indennizzo afferente ad ogni immobile del patrimonio immobiliare
dell'Ente danneggiato dal sisma del 2016;

DATO ATTO che gli edifici di proprietà dell'Ente, danneggiati dagli eventi sismici del 2016, per la
ricostruzione post sisma beneficeranno altresì di contributi statali di cui alle Ordinanze del Commissario
Speciale per la Ricostruzione n. 27/2017, 33/2017, 37/2017, 56/2018, 64/2018, 86/2019, ma che gli stessi, così
come determinati dall' "Ufficio Speciale Ricostruzione Marche – sisma 2016", non riescono a garantire tutti i
lavori necessari atti a ripristinare la piena funzionalità degli edifici in oggetto;

RITENUTO pertanto di dover procedere ad implementare i fondi assegnati dall' "Ufficio Speciale Ricostruzione
Marche – sisma 2016" alla ricostruzione degli immobili di proprietà dell'Ente, con i fondi derivanti dal rimborso
della compagnia assicuratrice dell'Ente, di cui al processo verbale conclusivo di perizia pervenuto all'Ente con
nota prot. n. 17386/2017;

DATO ATTO che i seguenti lavori di ricostruzione:

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 28-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



"realizzazione della nuova Scuola d’Infanzia e Primaria Scuola Berardo Tucci";
"adeguamento/miglioramento sismico del Teatro Combattenti di Acquasanta Terme";
"adeguamento/miglioramento sismico del Municipio di Acquasanta Terme".

rivestono una particolare importanza ai fini del recupero post sisma del tessuto immobiliare e sociale del
territorio comunale di Acquasanta Terme;

RITENUTO a tal fine di dover assegnare le seguenti somme – derivanti dal rimborso della compagnia
assicuratrice dell'Ente, di cui al processo verbale conclusivo di perizia pervenuto all'Ente con nota prot. n.
17386/2017 – ai progetti di cui sopra, ritenuti strategici per la ricostruzione post sisma del patrimonio
immobiliare pubblico del territorio comunale di Acquasanta Terme:

€ 88.031,63 (da sommarsi a € 511.968,37 già applicati per un totale di € 600.000,00) destinati
all'intervento inerente "realizzazione della nuova Scuola d’Infanzia e Primaria Scuola Berardo Tucci";
€ 300.632,28 destinati all'intervento inerente "adeguamento/miglioramento sismico del Teatro
Combattenti di Acquasanta Terme";
€ 248.346,31, destinati all'intervento inerente "adeguamento/miglioramento sismico del Municipio di
Acquasanta Terme".

RITENUTO altresì necessario delegare all'arch. Marino Ciucci, responsabile delle Aree Tecniche I e II,
l'espletamento di tutte le attività tecniche ed amministrative inerenti la ripartizione delle somme derivanti dal
rimborso della compagnia assicuratrice dell'Ente a favore dei progetti sopra richiamati;

ACQUISITI i seguenti pareri:
di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del-

Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.;
di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio-

interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.;

con voti unanimi, resi in forma palese;

DELIBERA

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DI DARE ATTO che gli edifici di proprietà dell'Ente, danneggiati dagli eventi sismici del 2016, per la
ricostruzione post sisma beneficeranno di contributi statali di cui alle Ordinanze del Commissario Speciale per la
Ricostruzione n. 27/2017, 33/2017, 37/2017, 56/2018, 64/2018, 86/2019, ma che gli stessi, così come
determinati dall' "Ufficio Speciale Ricostruzione Marche – sisma 2016", non riescono a garantire tutti i lavori
necessari atti a ripristinare la piena funzionalità degli edifici in oggetto;

DI PROCEDERE ad implementare i fondi assegnati dall' "Ufficio Speciale Ricostruzione Marche – sisma
2016" alla ricostruzione degli immobili di proprietà dell'Ente, con i fondi derivanti dal rimborso della compagnia
assicuratrice dell'Ente, di cui al processo verbale conclusivo di perizia pervenuto all'Ente con nota prot. n.
17386/2017;

DI DARE ATTO che i seguenti lavori di ricostruzione:
"realizzazione della nuova Scuola d’Infanzia e Primaria Scuola Berardo Tucci";

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 28-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



"adeguamento/miglioramento sismico del Teatro Combattenti di Acquasanta Terme";
"adeguamento/miglioramento sismico del Municipio di Acquasanta Terme".

rivestono una particolare importanza ai fini del recupero post sisma del tessuto immobiliare e sociale del
territorio comunale di Acquasanta Terme;

DI ASSEGNARE le seguenti somme – derivanti dal rimborso della compagnia assicuratrice dell'Ente, di cui al
processo verbale conclusivo di perizia pervenuto all'Ente con nota prot. n. 17386/2017 – ai progetti di cui sopra,
ritenuti strategici per la ricostruzione post sisma del patrimonio immobiliare pubblico del territorio comunale di
Acquasanta Terme:

€ 88.031,63 (da sommarsi a € 511.968,37 già applicati per un totale di € 600.000,00) destinati
all'intervento inerente "realizzazione della nuova Scuola d’Infanzia e Primaria Scuola Berardo Tucci";
€ 300.632,28 destinati all'intervento inerente "adeguamento/miglioramento sismico del Teatro
Combattenti di Acquasanta Terme";
€ 248.346,31, destinati all'intervento inerente "adeguamento/miglioramento sismico del Municipio di
Acquasanta Terme".

DI DELEGARE l'arch. Marino Ciucci, responsabile delle Aree Tecniche I e II, l'espletamento di tutte le attività
tecniche ed amministrative inerenti la ripartizione delle somme derivanti dal rimborso della compagnia
assicuratrice dell'Ente a favore dei progetti sopra richiamati.

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere nel merito con unanime votazione favorevole

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n.
267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 28-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Sulla Proposta n.18 del 28-01-21 relativa alla presente Delibera di Giunta comunale n.17 del 28-01-21 si esprimono i
seguenti pareri:

Visto si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49,
comma 1 del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA I e II
Arch. Marino CIUCCI

Visto si esprime parere Favorevole per la regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell'art.49,
comma 1 del D.lgs. 267/00 e s.m.i..
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Pietro FISCALETTI

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione viene pubblicata oggi 29-01-2021 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°, del

T.U. n°267/2000, per 15 giorni consecutivi dal 29-01-2021 al 13-02-2021 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4°, del T.U. n° 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 28-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


